
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  segunda-feira 08 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1069 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso VII, e 
229, do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 448, DE 1.º DE ABRIL DE 2019 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Guilherme Moreira ao empresário Ezra 
Azury Benzion Manoa e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Guilherme Moreira ao 

empresário Ezra Azury Benzion Manoa, nos termos do art. 174, inciso 
VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos 
relevantes serviços prestados à sociedade manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para a concessão da honraria. 
 
Parágrafo único. Caberá também à Câmara Municipal de 

Manaus fazer cumprir o disposto no § 5.º do art. 173 do Regimento 
Interno. 

 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 1.º de abril de 2019. 
 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
Secretário-Geral 

 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE  
1.ª Secretária 

 
 

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS  
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso I, e 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 449, DE 1.º DE ABRIL DE 2019 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Deodato de Miranda Leão ao médico 
Homero de Miranda Leão Neto e dá 
outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Deodato de Miranda 

Leão ao médico Homero de Miranda Leão Neto, nos termos do art. 174, 
inciso I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos 
relevantes serviços prestados à sociedade manauara na área de 
Medicina e Saúde Pública. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 1.º de abril de 2019. 
 
 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS HIRAM MORAES NICOLAU 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
Secretário-Geral 

 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE  
1.ª Secretária 

 
 

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS  
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 

 
 
 



 

 

2 
 
 

Manaus, segunda-feira 08 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1069 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 450, DE 2 DE ABRIL 2019 

 
CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao senhor Raimundo Ferreira 
Rodrigues e dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus ao 

senhor Raimundo Ferreira Rodrigues, com base no inciso III do artigo 
173 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de 
Manaus. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Manaus, 2 de abril de 2019. 

 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA  
Presidente 

 
 

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU  
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA  
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO  
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNENDES OLIVEIRA  
Secretário-Geral 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE 
1.º Secretária 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 

 
 
 

 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso III; 229, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 451, DE 3 DE ABRIL 2019 

 
CONCEDE o Diploma de Cidadão de 
Manaus ao médico João Pedro 
D'Almeida Neto e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus, 

conforme preceitua o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, no artigo 173, inciso III, ao médico João Pedro D'Almeida Neto  
como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Manaus, 3 de abril de 2019. 

 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA  
Presidente 

 
 

Ver. LUIZ HIRAM MORAES NICOLAU  
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA  
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. SAMUEL DA COSTA MONTEIRO  
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNENDES OLIVEIRA  
Secretário-Geral 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE   
1.º Secretária 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Secretário 

 
 

Ver. JAILDO DE OLIVEIRA SILVA 
3.º Secretário 

 

 
 
 
 

 



 

 
 

3 
 

Manaus, segunda-feira 08 de abril 2019                                     e-DOLM      Edição 1069 

 
PORTARIA Nº 036/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 

2019.10000.10718.0.000702; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 

1.118, de 1º de setembro de 1971;  
 

R E S O L V E 
 

I – DETERMINAR a instauração de sindicância administrativa, 
para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo 
supracitado. 

 
II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo 

Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar 
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de 
Carvalho. 

 
III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da 

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 
 
 

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000631 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / C.R.F DE 
OLIVEIRA 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000631; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa C.R.F 
DE OLIVEIRA, para aquisição de 70.000 (setenta mil) unidades de 
cartões de visita, conforme Termo de Referência, no valor de      R$ 
16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), pelo período de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 08 de abril de  2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 08 de abril de  2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 

 



 

 


